
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

00.11.2018 №    
 

 
Об  утверждении  Положения о порядке предоставления субсидий из местного 

бюджета городского округа Стрежевой  ресурсоснабжающим организациям в сфере 
теплоснабжения в целях недопущения роста размера платы граждан  

за коммунальные услуги,  обусловленного  введением  новых нормативов 
потребления коммунальных услуг по отоплению,  сверх величины предельного 

(максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги по Томской области 

 
 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 
основании  части 2 статьи 45 Устава городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить  Положение о порядке предоставления субсидий из местного 

бюджета городского округа Стрежевой  ресурсоснабжающим организациям в сфере 
теплоснабжения в целях недопущения роста размера платы граждан за 
коммунальные услуги, обусловленного  введением  новых нормативов потребления 
коммунальных услуг по отоплению,  сверх величины предельного (максимального) 
индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги по 
Томской области, согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru 

 
 

Мэр городского округа                                                                        В.М. Харахорин 
 

 

  

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 00.11.2018 № 000 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке предоставления субсидий из местного бюджета городского округа 
Стрежевой  ресурсоснабжающим организациям в сфере теплоснабжения в 

целях  недопущения роста размера платы граждан за коммунальные услуги, 
обусловленного  введением  новых нормативов потребления коммунальных 
услуг по отоплению, сверх величины предельного (максимального) индекса 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги по 
Томской области 

 
 

1. Общие положения о предоставлении субсидий 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок  предоставления из местного 
бюджета городского округа Стрежевой субсидий ресурсоснабжающим 
организациям в сфере теплоснабжения в целях недопущения роста размера платы 
граждан за коммунальные услуги, обусловленного  введением  новых нормативов 
потребления коммунальных услуг по отоплению сверх величины предельного 
(максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги по Томской области  (далее - субсидии). 

2. На получение субсидий имеют право  юридические лица - 
ресурсоснабжающие организации, осуществляющие деятельность в сфере 
теплоснабжения на территории городского округа Стрежевой (далее - РСО), в 
случае, если  рост стоимости  набора коммунальных услуг населению превысит 
величину предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги по Томской  области и это превышение  
будет обусловлено применением новых нормативов потребления коммунальных 
услуг по отоплению. 

3. Целью предоставления субсидий является возмещение в текущем 
финансовом году  РСО разницы между начислениями  стоимости услуг на 
отопление жилых  домов, неоснащенных общедомовыми приборами учета, по 
нормативам, утвержденным  приказом Департамента ЖКХ и государственного 
жилищного надзора Томской области от 30.11.2012 № 47 «Об утверждении 
нормативов потребления коммунальных услуг на территории Томской области» и  
нормативами,  действовавшими  до вступления в действие  на территории 
городского округа Стрежевой вышеуказанного приказа (нормативы,  утвержденные 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой №715 от 03.12.2008).  

4. Главным распорядителем средств  местного  бюджета, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на текущий финансовый год и 
плановый период, является Администрация городского округа Стрежевой (далее - 
Администрация). 
 
 



2. Условия и порядок предоставления субсидий 
 

5. Субсидии предоставляются РСО, если на текущий финансовый год 
одновременно выполняются следующие условия: 

1) экономически обоснованный тариф на коммунальный ресурс установлен 
Департаментом тарифного регулирования Томской области; 

2) индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 
услуги в муниципальных образованиях Томской области, утвержден 
постановлением Губернатора Томской области; 

3) рост тарифа на тепловую энергию на  экономически обоснованном уровне 
составляет величину, превышающую величину предельного (максимального) 
индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 
муниципальных образованиях Томской области, утвержденного постановлением 
Губернатора Томской области, с учетом отклонения по городскому округу 
Стрежевой; 

4) РСО и лица, являющиеся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению о предоставлении субсидий (далее - соглашение) (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), согласны на 
осуществление Администрацией и органами муниципального финансового контроля 
проверок соблюдения ими условий, цели и порядка предоставления субсидий. 

6. Для получения субсидий в текущем году РСО представляют в 
Администрацию  в срок до 01 июля следующие документы: 

1) заявление о предоставлении субсидий (далее - заявление), по форме 
установленной Распоряжением Администрации; 

2) копия организационно-распорядительного документа об учетной политике 
РСО на текущий финансовый год; 

3) расчет планового размера субсидий на текущий финансовый год по форме 
установленной Распоряжением Администрации. 

7. Администрация в день получения документов, указанных в пункте 6 
настоящего Порядка, осуществляет регистрацию заявления. 

В течение семи рабочих дней со дня регистрации заявления Администрация 
осуществляет проверку документов и принимает решение о предоставлении 
субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий. 

8. В случае принятия решения о предоставлении субсидий Администрация в 
течение пяти рабочих дней после истечения срока, предусмотренного абзацем 
вторым пункта 7 настоящего Порядка, подписывает и направляет РСО соглашение 
по форме установленной распоряжением Администрации, в двух экземплярах. 

Направление в адрес РСО подписанного соглашения является уведомлением о 
принятии Администрации решения о предоставлении субсидий. 

РСО подписывает соглашение и один из подписанных экземпляров 
соглашения возвращает в  Администрацию в течение пяти рабочих дней со дня 
получения соглашения. 

9. Требования, которым должны соответствовать РСО на первое число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения: 

1) у РСО должна отсутствовать неурегулированная  задолженность  по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 



уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах; 

2) у РСО должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в 
областной бюджет, а так же в бюджет городского округа Стрежевой субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед областным и местным 
бюджетами; 

3) РСО - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, 
ликвидации, банкротства, а РСО - индивидуальные предприниматели не должны 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

4) РСО не должны являться иностранными юридическими лицами, а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов; 

5) РСО не должны получать средства из местного и областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов на цель, указанную в пункте 3 
настоящего Порядка. 

10. Конкретные показатели результативности устанавливаются 
Администрацией в соглашении. 

11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий 
Администрация в течение трех рабочих дней после окончания проверки, 
предусмотренной абзацем вторым пункта 7 настоящего Порядка, направляет в адрес 
РСО уведомление с указанием оснований отказа в предоставлении субсидий. 

12. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются: 
1) несоответствие представленных РСО документов требованиям, 

определенным пунктом 6 настоящего Порядка, или непредставление (представление 
не в полном объеме) документов в срок, установленный пунктом 6 настоящего 
Порядка; 

2) недостоверность представленной РСО информации; 
3) несоответствие РСО требованиям, установленным пунктом 9 настоящего 

Порядка. 
13. При условии устранения причин, послуживших основанием для отказа в 

предоставлении субсидий, РСО вправе повторно обратиться в Администрацию в 
срок, установленный в пункте 6 настоящего Порядка. 

14. РСО ежемесячно, не позднее 30-го числа месяца, следующего за отчетным, 
представляет в Администрацию следующие документы: 

1) расчет субсидий на отчетный месяц произведенный в соответствии с 
пунктом 21 настоящего Порядка; 

2) отчет, сформированный за отчетный месяц, по реализации коммунального 
ресурса с указанием объемов фактически отпущенного коммунального ресурса, 
предъявленного по льготным тарифам в разрезе потребителей, по форме, 
утвержденной Распоряжением Администрации; 

3) копии счетов бухгалтерского учета, отражающих реализацию (фактический 
отпуск) коммунального ресурса в отчетном месяце, с детализацией и разбивкой по 
категориям потребителей с выделением потребителей, у которых стоимость  набора 
коммунальных услуг в отчетном периоде превысила величину предельного 



(максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги по Томской. 

15. В течение десяти рабочих дней после получения документов, указанных в 
пункте 14 настоящего Порядка, Администрация осуществляет их проверку на 
предмет полноты и правильности применения в расчете субсидий экономически 
обоснованного тарифа и  нормативов, утвержденных  приказом Департамента ЖКХ 
и государственного жилищного надзора Томской области от 30.11.2012 № 47 «Об 
утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Томской 
области» и  нормативов,  действовавших  до вступления в силу вышеуказанного 
приказа на территории городского округа Стрежевой. 

16. Не позднее пяти рабочих дней после окончания проверки, 
предусмотренной пунктом 14 настоящего Порядка, Администрация принимает 
решение в форме  распоряжения Администрации о перечислении субсидий или об 
отказе в перечислении субсидий РСО. 

17. Основаниями для отказа в перечислении субсидий РСО являются: 
1) нарушение срока, установленного пунктом 14 настоящего Порядка; 
2) неправильное применение в расчете субсидий экономически обоснованного 

тарифа или нормативов потребления коммунальных ресурсов; 
3) неполнота представленных документов, предусмотренных пунктом 14 

настоящего Порядка. 
18. При условии устранения причины, послужившей основанием для отказа в 

перечислении субсидий, РСО вправе повторно обратиться в Администрацию за 
перечислением субсидий в следующем месяце в сроки, указанные в пункте 14 
настоящего Порядка. 

19. Перечисление субсидий РСО производится Администрацией ежемесячно, 
в течение десяти рабочих дней с даты издания правового акта, предусмотренного 
пунктом 16 настоящего Порядка. Перечисление субсидий осуществляется с 
лицевого счета Администрации, на расчетный счет РСО, открытый в кредитной 
организации. 

20. Перечисление субсидий осуществляется Администрацией в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в текущем финансовом году на 
цель, указанную в пункте 3 настоящего Порядка. 

21. Размер субсидий РСО рассчитывается по следующей формуле: 
 
С = (Нн- Нс) x Si x Т, где: 
 
С - размер предоставляемой субсидии, рублей; 
Нн  – норматив, утвержденный  приказом Департамента ЖКХ и 

государственного жилищного надзора Томской области от 30.11.2012 № 47 «Об 
утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Томской 
области», , Гкал/кВ. м. 

Нс – норматив , утвержденный постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой №715 от 03.12.2008, Гкал/кВ. м. 

S- площадь жилых помещений, в которых возникает превышение платы 
граждан за отопление, кв. м. 

T – величина экономически обоснованного тарифа на тепловой энергии на 
отопление,  рублей за гигакалорию   с учетом  НДС. 

 
 
 

 



3. Отчетность. Основания и порядок возврата субсидий 
 
22. Сроки и формы предоставления РСО отчетности устанавливаются 

Админисрацией в соглашении. 
23. Администрация осуществляет проверку соблюдения условий, цели и 

порядка предоставления субсидий РСО. 
24. Субсидии подлежат возврату в случае: 
1) нарушения РСО условий, установленных при предоставлении субсидий, 

выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией; 
2) не достижения РСО показателя результативности, устанавливаемого 

Администрацией в соглашении. 
3)   приобретение за счет средств субсидии  иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, 
а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных 
операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным 
юридическим лицам. 

25. В случае наступления обстоятельств, указанных в пункте 24 настоящего 
Порядка, Администрация в течение десяти рабочих дней со дня обнаружения таких 
обстоятельств направляет РСО уведомление о возврате субсидий (далее - 
уведомление) с указанием причины, послужившей основанием для возврата 
субсидий, и реквизитов для перечисления денежных средств. 

26. РСО в течение десяти рабочих дней со дня получения уведомления 
производит возврат субсидий в бюджет городского округа Стрежевой по платежным 
реквизитам, указанным в уведомлении. 

27. В случае если в установленный срок РСО не осуществит возврат субсидий 
или откажется от возврата субсидий, то Администрация принимает меры по 
возврату субсидий в бюджет городского округа Стрежевой в судебном порядке в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

28. В случае, предусмотренном подпунктами 1 и 3 пункта 24 настоящего 
Порядка, РСО возвращает сто процентов суммы полученных субсидий. 

29. В случае, предусмотренном подпунктом 2  пункта 24 настоящего Порядка, 
РСО возвращает сумму субсидий, рассчитанную по следующей формуле: 

 
Vвозврата = Vсубсидии x (1 - Т / S), где: 
 
Vвозврата - сумма субсидий, подлежащая возврату; 
Vсубсидии - размер субсидий, предоставленных РСО в текущем финансовом 

году; 
Т - фактически достигнутое значение показателя результативности 

использования субсидий на отчетную дату; 
S - плановое значение показателя результативности использования субсидий. 
 


	Приложение  УТВЕРЖДЕНО

